СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОДГОРЕНСКОГО сельского поселения

РОССОШАНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

LVI сессии

от 06.02.2018г. № 175
с. Подгорное

Отчет главы Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области о проделанной работе за 2017 год

Заслушав и обсудив отчет главы Подгоренского сельского поселения «О деятельности администрации по выполнению своих полномочий по решению вопросов местного значения и переданных отдельных государственных полномочий на территории Подгоренского сельского поселения за 2017 год», Совет народных депутатов Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1.
Отчет главы Подгоренского сельского поселения «О деятельности администрации по выполнению своих полномочий по решению вопросов местного и переданных отдельных государственных полномочий на территории Подгоренского сельского поселения в 2017 году» принять к сведению.

2.
Работу главы Подгоренского сельского поселения за 2017 год признать удовлетворительной.
Глава Подгоренского сельского поселения

В.П. Колесников
    Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области от 06.02.2018г. № 170
Список приглашенных:
	Руководитель аппарата
	Кушнарева Людмила Алексеевна

	Руководитель отдела по управлению муниципальным имуществом, земельным ресурсам и землеустройству
	Головко Тамара Станиславовна

	Заместитель главного врача БУЗ ВО «Россошанская РБ»
	Якшина Галина Валерьевна

	Начальник отдела программ и развития сельской территории
	Зибров Олег Васильевич

	Начальник отдела приема и обращений граждан КУ «Управление социальной защиты населения Воронежской области»
	Коровина Елена Васильевна

	Старший участковый уполномоченный полиции старший лейтенант полиции
	Тимхонов Алексей Михайлович

	Старший инспектор ОНД и ПР по Россошанскому району капитан внутренней службы
	Енин Максим Вячеславович

	Депутаты районного Совета

	Алексей Михайлович Гринев

Юрий Александрович Ивасенко

Николай Сергеевич Домнич

	Председатели уличных комитетов

	Жители села Подгорное и пос. Опытной плодово-ягодной станции

    Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области от 06.02.2018г. № 175
ОТЧЕТ ГЛАВЫ за 2017 год

Подгоренское сельское поселение расположено в центре Россошанского района рядом с г. Россошь. Административным центром поселения является село Подгорное. Территория поселения граничит с тремя сельскими поселениями и городским поселением г. Россошь.

Общая площадь поселения составляет 3400,85 га.

Значительную часть территории в границах муниципального образования занимают земли сельскохозяйственного назначения. Поверхностные воды на территории поселения представлены водотоками р. Черная Калитва, р. Сухая Россоши и р. Свинуха.

Общая площадь жилого фонда в Подгоренском сельском поселении составляет 68,4 тыс. кв. м., из них 67,3 тыс. кв. м. находится в личной собственности граждан, за отчетный год введено 9 единиц нового строительства.

Водопроводом оборудовано – 5 % жилого фонда, местными выгребами (канализацией) – 5 %, газоснабжение – 98,6 %.

В состав Подгоренского сельского поселения входит 2 населенных пункта:

- с. Подгорное

- пос. Опытной плодово-ягодной станции

Численность населения на 01.01.2018 года составляет – 3088 чел.

За 2017г. прибыло -83 чел., убыло 38 чел., умерло – 40 чел, родилось – 25 чел., таким образом численность населения нашего поселения увеличилось на 30 чел.

Главной задачей в работе администрации поселения остается исполнение полномочий закрепленных 131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими федеральными и областными правовыми актами.

Это, прежде всего:

- исполнение бюджета поселения

- благоустройство населенных пунктов, обеспечение жизнедеятельности поселения

- социальная защита малоимущих граждан

Говоря о бюджете сельского поселения, я должен отметить, что он является дотационным. Это означает, что в поселении не хватает средств на решение всех проблем, поэтому тема собираемости налогов лежит в основе рассмотрения всех вопросов. Администрация поселения принципиально подходит к анализу задолженности по налогам жителей нашего поселения.

Организация в границах поселения электро, тепло, газо и водоснабжения.

Услуги по электроснабжению на территории Подгоренского сельского поселения предоставляют МУП г. Россошь «Городские электрические сети». В декабре 2015 года с этой организацией был заключен договор аренды электрохозяйства.

Подготовлен проект реконструкции линий электропередач и строительство 10 новых подстанций. Подана заявка на включение нашего поселения в программу на реконструкцию в 2018 году линий электроснабжения, но и как в 17 году область не выделила денег. В 2017г.  Была установлена трансформаторная подстанция по ул. Ленина за счет собственных средств  МУП г. Россошь городские электрические сети  на сумму 293,5 тыс. руб.

Благодаря спонсорской помощи ООО УК «ДОН-АГРО» Ольшанского  Николая Михайловича по тройственному договору произведено строительство новых водопроводных сетей на ул. Ульянищева протяженностью 300 метров. На сумму 500 тысяч рублей.

Заменена башни Рожновского в п. Опытной плодово-ягодной станции на сумму 1 мил. рублей.

Пополнен книжный фонд Подгоренской библиотеки на сумму 50 тысяч рублей.

По программе «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности»  поселения

Произведены работы по замене энергосберегающими светодиодными лампами уличного освещения на сумму 79 тысяч рублей, что позволило дополнительно установить 60 ламп в поселении.

На благоустройство кладбищ (завоз песка) израсходовано 30 тыс. рублей.

Произведены мероприятия по благоустройству свалок, обочин дорог на всей территории поселения  на сумму 60 тысяч  рублей из бюджета. Большую помощь оказывала «Агрофирма Подгорное» выделяя транспорт безвозмездно на 110 т.р. и оказали помощь на проведение мероприятий  23 т.р.

По программе «Развитие транспортной системы» всего освоено 1 миллион 410 тысяч рублей в том числе:

-грейдирование дорог – 56 тысяч рублей

-чистку снега – 53 тысячи рублей

-текущий ремонт дорог 1 миллион  47 тысяч рублей.

Благодаря депутату областной Думы Домнич Николаю Сергеевичу положено асфальтного покрытия по улице Ленина к кладбищу 200 метров, отсыпано щебнем по переулку Шевченко к кладбищу 520 метров дорожного полотна. Положено 4 дорожные карты по ул. Калинина (2 шт.), по ул. Воля и ул. Ульянищева.

Выражаем большую благодарность депутату Райсовета Ярышеву Валерию Анатольевичу за активную помощь и вклад в село Подгорное, за счет средств ДРСУ была отремонтирована дорога от моста до перекрестка, проложены тротуары и установлен светофор.

По программе «Развитие культуры» освоено средств выделенных по федеральной программе на сумму 224 тысячи рублей (куплены костюмы для хора «Барыня», шторы для окон, занавес для сцены, ноутбук и осветительная установка).

Выделенные средства депутатами 55 тысяч рублей  израсходованы на покупку компьютера  и сценических костюмов («Деда Мороза» и «Снегурочки»)

По программе «Развитие культуры и спорта» израсходовано  20 тысяч рублей согласно законодательства на питание участников районных соревнований учащихся нашей школы.

В собственности поселения имеется водопровод в пос. Опытной плодово-ягодной станции и кусочек по ул. Ульянищева. Водопровод передан в аренду МУП «Теплосеть». В пос. Опытной плодово-ягодной станции централизованным водоснабжением охвачено 66 жилых помещений из 142, в с. Подгорное – 10 жилых помещений. Так, как водопроводной сети более 37 лет, случаются порывы. Разработана проектная документация на пожарный гидрант в с. Подгорное.

Общая протяженность дорог поселения составляет 24,5 км.

На территории поселения имеется 7 торговых точек. Услугами телефонной связи стационарных телефонов пользуются 382 семьи. Работают практически все сотовые операторы. Практически вся территория поселения имеет доступ к высокоскоростному оптоволоконному интернету.

На территории поселения организована работа МКУК Подгоренский КДЦ. В состав Подгоренского КДЦ входит Подгоренский ДК и библиотека, расположенная в здании МБОУ «Подгоренский лицей имени Н.А. Белозорова». На базе Подгоренского дома культуры за 2017г было проведено 43 мероприятий, в который было задействовано - 65 взрослых людей, 185 ребенка, Основные мероприятия: - концерт посвященный дню матери, 8 марта, - 23 февраля, - чествование ветеранов ВОВ к 9 мая, - День защиты детей, - День семьи, любви и верности, - массовые гуляния масленица, - концерт ко дню пожилых людей - День села, концерт посвященный дню инвалидов, Новогодние мероприятия для детей и взрослых и др. МКУК «Подгоренский КДЦ» принимал участие в фестивалях: Фестиваль «Зеленые святки» Белгородской области пос. Ровеньки, фестиваль им. ТокмаковаРепьевского района, фестиваль «Калитвянски причал» Россошанский район. Участвовали в брендовых мероприятиях с. Поповка, с. Лизиновка. На проведение мероприятий было затрачено 31500 руб. из средств местного бюджета. Большой вклад в финансирование мероприятий внесли предприниматели нашего поселения, за что им огромная благодарность.

В 2017 году по соглашению № 200В от 20.04.2017г.  на модернизацию материально-технической базы МКУК «Подгоренский культурно-досуговый центр» было выделено 222 600,00 (двести двадцать две тысячи шестьсот) рублей, в том числе:

-за счет средств федерального бюджета – 200 200,00 (двести тысяч двести) рублей,

-за счет средств областного бюджета – 22 400,00 (двадцать две тысячи четыреста) рублей.

-средства муниципального бюджета – 1 800,00 (одна тысяча восемьсот) рублей.

За эти деньги приобретены: колонки -2 шт., светомузыка -1 шт., ноутбук -1 шт., сценические костюмы - 9 платьев и 1-рубаха, одежда сцены, шторы на окна-6 комплектов, карнизы -6 шт.
Безвозмездно Ольшанским ООО «Россошанская Нива» приобретено 192 книги на сумму 50 тыс. руб.

В 2017г. участвовали в 9-й Спартакиаде сельских поселений, в спортивных мероприятиях приняли участие 35 человек. Из них призовые места заняли 10 человек,  5 медалей – второго места «серебро», 5 медалей – первого места «золото».

За 2017 год администрацией Подгоренского сельского поселения было принято 119 постановлений, издано 60 распоряжение администрации по основной деятельности, 111 по личному составу, проведено 24 сессии и  принято 61 решения.

Заключен 1 договоров купли - продажи земельного участка. В 2017 году было роздано 14 земельных участков для многодетных граждан общей площадью 1,5 га.

В здании администрации организовано удаленное рабочее место МФЦ.

Администрация осуществляет исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения военного учета.

В нашем поселении на воинском учете граждан, пребывающих в запасе по состоянию на 01.01.2018г. состоят 588 чел., состоят на учете призывного возраста 27 чел., 19 офицеров запаса, 542 прапорщиков, мичманов, сержантов, старшин, солдат и матросов запаса. На общем военном учете 500 чел., на специальном военном учете 42 чел.

В сфере образования, здравоохранения основные полномочия закреплены за органами местного самоуправления муниципальных районов, но тем не менее, между администрацией Подгоренского сельского поселения и учреждениями образования и здравоохранения, находящимися на нашей территории, существует тесная взаимосвязь.

На территории поселения работают 3 соцработника, на обслуживании у них находятся 25 человек.

Основной задачей при работе с гражданами является принятие мер по предупреждению и разрешению поднимаемых в обращениях граждан проблем, оперативно оказывать помощь в решении проблем граждан.

Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.

Сбор и вывоз ТБО на территории поселения осуществляется МУП «Коммунальник», заключены договоры с населением. На сегодняшний день не хватает мусорных контейнеров.

В целях безопасности населения, комиссия в составе пожарного инспектора, уполномоченного участкового полиции, представителей администрации сельского поселения, горгаза, горсети проводит подворные обходы жителей социального риска (одиноко проживающих и неблагополучных).

Организация благоустройства и озеленения территории поселения является важным вопросом местного значения.

В 2017 году проведена работа по благоустройству территории поселения:

- покос сорняков у обочин дорог и местах общего пребывания

- постоянная уборка мусора в общественных местах, особенно возле реки.

Полномочия органов местного самоуправления в экономической сфере. Бюджетный процесс в муниципальном образовании.

К основным вопросам местного значения относятся формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и контроль за его использованием, который осуществляется администрацией поселения с соблюдением требований, установленных бюджетным кодексом РФ

В 2017 году в бюджет поселения налоговых и неналоговых доходов получено 2 млн. 090 тыс. руб.:

- земельный налог 1 млн. 675 тыс. руб.

- налог на имущество 200 тыс. руб.

Получены субсидии на оплату уличного освещения 75 тыс. руб.

 Основные статьи расходов – коммунальные услуги, содержание муниципального имущества, выплата заработной платы.

На территории поселения созданы и успешно осуществляют свою деятельность предприятия различных направлений, которые обеспечивают рабочими местами наших жителей, исправно платят налоги в местный бюджет. Нельзя не отметить производство и работников ООО «Агрофирма «Подгорное», работающих результативно и плодотворно. И конечно ООО «Россошанская плодово-ягодная станция». Эти предприятия мы должны поддерживать, так как они предоставляют людям рабочие места и возможность жить.

 Всё это делается для того чтобы депутат мог пообщаться со своими избирателями, изучить их проблемы и беды, услышать их наказы и помочь в разрешении их проблем.

И мне хочется сказать огромное спасибо Депутату областной Думы Домнич Н.С., Остроушко  В.И.

Депутату нашего Совета Кичка Е.Г., который нашел строителей и руководил работами по строительству тёплого туалета в ДК.

Помогли предприниматели Пономарев И.Н. , Бугаев С.В.,

Проблемы:

- реконструкция линий электропередач;

- в пос. Опытной плодово-ягодной станции нет социально-культурных объектов;

- ремонт и строительство дорог в с. Подгорное и пос. Опытной плодово-ягодной станции;

- спил деревьев  ул. Ульянищева;

- серьезная проблема с бродячими собаками;

Планы на 2018 год:

- продолжить реконструкцию линий электропередач с. Подгорное и пос. Опытной плодово-ягодной станции;

- заказать ПСД на водопровод в с. Подгорное и пос. Опытной плодово-ягодной станции;

- совместно с районной администрацией и отделом образования заказать ПСД на строительство детского сада;

- организовать  ТОС на строительство детской площадки  на ул. Мира.

Пусть всех Подгоренцев объединит забота о родном селе, стремление сделать его еще более красивым и привлекательным. Спасибо за внимание.